
 

                                           

MINISTERUL MEDIULUI ŞI SCHIMBĂRILOR CLIMATICE 

 

  
 

Ordin nr.        / 

 

privind modificarea art. 13 alin. (5) din Ghidul de finanţare a Programului vizând protecţia resurselor de 

apă, sisteme integrate de alimentare cu apă, staţii de tratare, canalizare şi staţii de epurare, aprobat prin 

Ordinul 

ministrului mediului şi pădurilor nr. 1450/2010 

 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Administraţiei Fondului pentru Mediu nr. ........ din 

............... privind modificarea Ghidului de finanţare a Programului vizând protecţia resurselor de apă, 

sisteme integrate de alimentare cu apă, staţii de tratare, canalizare şi staţii de epurare 

În temeiul art. 13 alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul 

pentru mediu, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările şi 

completările ulterioare, precum și al art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 48/2013 privind 

organizarea şi funcţionarea Ministerului Mediului şi Schimbărilor Climatice şi pentru modificarea unor 

acte normative în domeniul mediului şi schimbărilor climatice, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

ministrul mediului şi schimbărilor climatice emite prezentul  

 

ORDIN: 

 

    Art. I. – Alineatul (5) al articolului 13 din Ghidul de finanţare a Programului vizând protecţia resurselor 

de apă, sisteme integrate de alimentare cu apă, staţii de tratare, canalizare şi staţii de epurare, aprobat prin 

Ordinul ministrului mediului şi pădurilor nr. 1450/2010, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea 

I, nr. 670 din 1 octombrie 2010, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

„(5) Solicitantul împreună cu Autoritatea stabilesc planificarea temporală a implementării proiectului 

aprobat şi acordarea finanţării, prin întocmirea listelor cuprinzând capitolele şi subcapitolele de cheltuieli 

eligibile (anexa nr. 1 la contractul pentru finanţare nerambursabilă), precum şi a graficului de finanţare 

nerambursabilă a proiectului (anexa nr. 2 la contractul pentru finanţare nerambursabilă). Beneficiarul 

poate opta pentru plata finanţării nerambursabile în maximum 4 tranşe/an. Prima cerere de tragere va fi 

depusă nu mai târziu de 12 luni de la data încheierii contactului pentru finanţare nerambursabilă. Pentru 

decontarea fiecărei tranşe de plată, termenul-limită de efectuare a acesteia este de maximum 90 de zile 

calendaristice de la data înregistrării cererii de tragere”. 

 

  Art. II. - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

 

 

Ministrul Mediului și Schimbărilor Climatice, 

Attila KORODI 

 

     

 

 

 

 

 

../../../../../Documents%20and%20Settings/andreea.coman/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp5833190/00134989.htm
../../../../../Documents%20and%20Settings/andreea.coman/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp5833190/00134989.htm
../Sintact%202.0/cache/Legislatie/temp/00089045.htm
../Sintact%202.0/cache/Legislatie/temp/00092395.htm
../../../../../Documents%20and%20Settings/andreea.coman/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp5833190/00134989.htm
../../../../../Documents%20and%20Settings/andreea.coman/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp5833190/00134989.htm

